LEX III.—Conversus ad fidem, si cum infideli conjugate non potest, sine contumelia Creatoris cohabitare; ut quia multoties Deum blasphemam vel Fidem, aut inducit fidelem conjugem ad infidelitatem redire, vel nolit cum fidele morari; moneat eum coram probis testibus, qui tales contumelias ab infideli audierint: et tunc potest fidelis sine iudicio, et licentia, ad alia vota transire. Hoc dicit.

(1) Destas tres razones. Quæ hic optimè declarantur: et nota eas benè ad majorem declarationem cap. quanto 7. de divort. à quo habuit ortum ista lex, et cap. sit enim, 28. quæst. 1.

(2) Non demandando licencia. Nam his casibus ipso jure dissolvitur matrimonium, Gloss. 28. quæst. 2. cap. si infidelis, et Abb. in cap. gaudemus, de divort. super Glos. in verbo compellentur.

(3) Deue llamar. Ad cautelam probationis, ut subdit.

LEY IV.—Que departimiento ha entre los Casamientos que fazen los Cristianos, e los otros que son de otra Ley.

Initiatum, ratum, consummatum, tanto quier dezir en latin, como cosa que ha comienço, e afirmança, e acabamiento. E estas tres cosas ha en el casamiento que es fecho derechamente entre los Cristianos (2), e non las ha entre los otros casamientos que se fazen segund las otras Leyes: ca en los otros casamientos que fazen entre si los otros que non son Christianos, non han mas de las dos destas tres cosas, que son, comienço e acabamiento (1); mas non han la segunda cosa, que es firmança. E porende ha departimiento entre los casamientos que fazen los Christianos (2), e los de las otras Leyes. Ca segund Santa Iglesia manda, nunca el casamiento se destruye, pues que es fecho derechamente, maguer venga y diuorcio. Mas siempre tiene en vida aquellos que fizieron, e nunca puede casar ninguno dellos, mientras que biuiere el otro. Mas en los otros casamientos que se fazen segund las otras Leyes, auene departimiento; assi como por libello de repudio, o por alguna de las otras razones que dize en la ley ante desta; de manera, que biuiendo el vno, casara el otro.

LEX IV.—Matrimonium inter fideles est initiatum, et consummatum, et ratum: item inter legitime copulatos divortium non dirimit

matrimonium, ut unus in vita alterius possit alteri nubere: sed inter infideles est initiatum, et consummatum, sed non ratum: et ideo facto divortio, possunt alii copulari. Hoc dicit.

(1) *Que son, comienço, e acabamiento.* Habes ergo, quod inter infideles est verum matrimonium, licet non sit ratum, et idem habetur in cap. *quanto 7. de divort.* et dicit Bald. in l. *si qua, C. de secund. nupt.* quod matrimonium inter infideles non est de jure Divino; sed de jure gentium, et habent filios in potestate.